
 

 
Istituto Comprensivo Statale “Pasquale Sottocorno” 

Via Monte Popera, 12 - 20139 Milano 
 C.F. 97504710159 - Tel 02/88446556 Fax 02/88441325 

MIIC8DR008@istruzione.it 
 
          Milano,  15/03/2019 
   

DETERMINA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO USCITA DIDATTICA IN FRANCIA ai sensi 
art.36,c.2 lett.a) Del D.lgs.50/2016, per un importo pari a € 13.930,00, CIG: ZAD2796C5A 

La Dirigente Scolastica 
VISTO  il D.P.R. 275/1999; 

VISTO il D. lgs 165/2001; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e sue ss.mm.; 

CONSIDERATO D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, art. 44 (Funzioni e poteri del 
dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”;   

VISTO il PTOF e il Programma Annuale 2019; 

CONSIDERATE le linee guide ANAC n. 4; 

CONSIDERATA la necessità di affidare beni/servizi per viaggio in Francia di tre giorni delle classi 
terze della scuola secondaria di primo grado dell’I.C. Sottocorno per un importo massimo inferiore 
a € 40.000,00; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario corrente con delibera n.2 
del C.I. del 18/02/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4. del 18/02/2019 di approvazione della spesa di circa 
22 mila euro per viaggi di istruzione con procedura di affidamento diretto; 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale servizio; 

DATO ATTO che è stata effettuata un’indagine di mercato attraverso il confronto di quattro 
preventivi volto a selezionare l’operatore economico più vantaggioso, idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che questo istituto ha provveduto a rispettare il principio di rotazione previsto 
dalle linee guida ANAC n. 4 

CONSIDERATO che l’offerta maggiormente vantaggiosa tra quelle pervenute risulta essere quella 
dell’operatore “Girobus Viaggi” per un importo complessivo pari a € 13.930,00, tenuto conto della 
possibilità di far viaggiare tutti i partecipanti in un pullman unico e della disponibilità di una guida 



 
personale per la visita al parco di Vulcania e che tutti gli altri servizi offerti sono corrispondenti a 
quanto richiesto; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione CONSIP S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con quelli 
oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, per cui si è proceduto a richiedere il N 
CIG ZAD2796C5A generato da questa stazione appaltante; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 13.930,00 IVA    
inclusa non scorporabile. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36,c.2 lett.a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio di organizzazione ed erogazione del viaggio in Francia, con destinazione a 
Vulcania, Lione, Alvernia di tre giorni e due notti, per 70 partecipanti e 7 accompagnatori, 
che deve comprendere i seguenti servizi: 

a) costo del viaggio in pullman GT 
b) sistemazione in albergo della città 3 stelle con trattamento di: mezza pensione il 1° giorno, di 

pensione completa il 2° giorno e prima colazione il 3° giorno; 
c) servizio pullman di 1 giorno dall’albergo di Lione per visita al Parco di Vulcania, eventuale 

sosta a Thiers e rientro per la cena a Lione. Nelle quote si intendono inclusi: carburante, 
pedaggi autostradali, ingressi in città e parcheggi, iva, diaria vitto ed alloggio autista/i, 
eventuale secondo autista nelle circostanze previste dalla C.M. n.291 del 14/10/1992. L’IS 
può riservarsi di far verificare, alla partenza del viaggio ed avvalendosi delle Autorità 
competenti, l’idoneità dei mezzi utilizzati; 

d) guida turistica per il secondo giorno per accompagnamento al Parco di Vulcania; 
e) assicurazione rct studenti e rst docenti; 

all’operatore economico “Girobus Viaggi” per un importo complessivo delle prestazioni pari 
a € 13.930,00 iva inclusa non scorporabile; 

2. Di autorizzare la spesa complessiva di € 13.930,00 iva inclusa non scorporabile da imputare 
al capitolo A5 dell’esercizio finanziario 2019; 

3. Che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa istituzione 
scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

4. Il Responsabile Unico del Procedimento è la sig.ra Rosaria Cassola, DSGA dell’Istituto; 
5. Il direttore dell’esecuzione del contratto è la sig.ra Rosaria Cassola, DSGA dell’Istituto. 

 
La Dirigente Scolastica 

                Annalisa Esposito 


		2019-03-15T15:51:52+0100
	Annalisa Esposito




